
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022 Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67B364E91EEC3217E04D0A1BE8C4C6C0



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO Nº 02/2022 - Assunto: Demonstrativo de Prestação de Contas Federal dos: Serviços Programa e Projetos, IGD SUAS e IGD

Bolsa Família.

• LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 02/2021 - Construção de unidades habitacionais no loteamento Luiz de Véi e Bairro Tapiraípe.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

• DISPENSA DE LICENÇA AMBIENTAL - PORTARIA MUNICIPAL 03/2022 - Associação de Agricultores da Pecuária Velha - AAPV.

• AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL - PORTARIA MUNICIPAL 01/2022 - CENCOSUD BRASIL COMERCIAL S.A

• DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE AMBIENTAL 01/2022 - SBA TORRES BRASIL LTDA.

• DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE AMBIENTAL 02/2022 - SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE RUY BARBOSA/BA.

• CERTIDÃO MUNICIPAL DE USO DE OCUPAÇÃO DO SOLO 01/2022 - IHS BRASIL CESÃO DE INFRAESTRUTURA SA.

• CERTIDÃO MUNICIPAL DE USO DE OCUPAÇÃO DO SOLO 02/2022 - SBA TORRES BRASIL LTDA.
CERTIDÃO MUNICIPAL DE USO DE OCUPAÇÃO DO SOLO 03/2022 - FAZENDA PRAZERES.
CERTIDÃO MUNICIPAL DE USO DE OCUPAÇÃO DO SOLO 04/2022 - FAZENDA PRAZERES. - IHS BRASIL CESÃO DE
INFRAESTRUTURA SA.
CERTIDÃO MUNICIPAL DE USO DE OCUPAÇÃO DO SOLO 05/2022 - FAZENDA PRAZERES.

• DECRETO FINANCEIRO nº 1 DE 03 DE JANEIRO DE 2022 ESTABELECE normas para alteração dos Quadros de Detalhamento da
Despesa - QDD, e dá outras providências.

• DECRETO FINANCEIRO nº 2 DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO no valor
de R$ 4.561.055,00 (Quatro milhões e quinhentos e sessenta e um mil e cinquenta e cinco reais).

• DECRETO FINANCEIRO nº 2A DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de
Dotação no valor total de R$ 5.661.285,00 (Cinco milhões e seiscentos e sessenta e um mil e duzentos e oitenta e cinco reais )...

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67B364E91EEC3217E04D0A1BE8C4C6C0



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Resolução

 
 

Criado pela Lei Municipal Nº 13 de 09 de junho de 1997,  
alterado pela Lei Nº 12 de 29 de maio de 2009  

e modificado pela Lei Nº 73 de 04 de janeiro de 2016. 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO Nº 02/2022 

 

 

 

 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS – DE RUY 
BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, conferidas pela LOAS – 
Lei Orgânica da Assistência Social e a Lei Municipal Nº 030 de 15 de Dezembro de 
2017 

CONSIDERANDO a LOAS (Lei Orgânica da Assistência Social) Nº 8.742 de 07 de 
dezembro de 1993, 

CONSIDERANDO a PNAS (Política Nacional de Assistência Social), 

CONSIDERANDO a NOB (Norma Operacional Básica) / SUAS, o CMAS (Conselho 
Municipal de Assistência Social), 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Assistência Social de Ruy Barbosa, 
BA, examinou os documentos da prestação de contas dos recursos repassados 
através do FNAS ao FMAS, conforme Ata nº 02 do dia 16 de fevereiro de 2022 que 
aprovou a referida prestação de contas, 
 
RESOLVE  

Art 1º- Aprovar o demonstrativo físico financeiro da prestação de contas dos recursos 
repassados através do Fundo Nacional ao Fundo Municipal de Assistência Social 
através dos SERVIÇOS PROGRAMAS E PROJETOS, IGD SUAS e IGD BOLSA 
FAMÍLIA. 
 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

                           
Ruy Barbosa, 17 de fevereiro de 2022. 

 
                            ______________________________________ 

Noelia Pereira da Silva Menoita 

                                                Presidente do CMAS 

Assunto: Demonstrativo de Prestação 
de Contas Federal dos: Serviços 
Programa e Projetos, IGD SUAS e 
IGD Bolsa Família. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDB670FEE315F4273D12DA3DC6FE364F

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Outros

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 13.810.833/0001-60 

 

 Ala Sul do Mercado Municipal, nº 09, Núcleo Comercial Waldir Barreto. 
 Ruy Barbosa ‐ BA.                                                    
CEP 46.800‐000                                                                                                                                                                      

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 
PORTARIA MUNICIPAL 02/2021 

 
Nome/Empresa: 
Prefeitura Municipal de Ruy 
Barbosa 

CPF/CNPJ: 
13.810.833/0001-61 

Processo nº 
02/2022 

Endereço: 
Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, s/n, Centro. 

Data da Publicação: 28/01/2022 
Validade: 

22/01/2024 
 

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE RUY 

BARBOSA – BA, fundamentada na resolução CONAMA nº 237/97, art. 2º e 6º, seus 

parágrafos e incisos do artigo 159 da Lei Estadual nº 10.431 de 20 de dezembro de 

2006, regulamento aprovado pelo Decreto Estadual nº 14.024/2012, Resolução 

CEPRAM nº 4.579 de 6 de março de 2018, na Lei Municipal nº 57 de 17 de agosto de 

2010 (Política Municipal de Meio Ambiente), em consonância  com o COMADES – 

Conselho Municipal de Meio Ambiente, Ecoturismo, e Desenvolvimento Sustentável, e, 

tendo em vista o que consta no processo de Licença Ambiental 06/2021.  RESOLVE: 

 

Art. 1º. Conceder LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA,  válida pelo prazo de (02) 

dois anos à PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA no CNPJ nº  

13.810.833/0001-60, estabelecido na Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, s/n, centro,  

centro, para construção de 30 (trinta) unidades habitacionais no loteamento “Luiz de 

Veio”, bairro Tapiraípe, neste município, conformes especificações contidas no projeto 

apresentado à SEAMA e nas seguintes condicionantes: I. Fornecer Equipamentos de 

Proteção Individual – EPI a todos os funcionários; II. A execução da obra será somente 

o período diurno.; III. Sinalizar toda a área a fim de se evitar acidentes na área do 

empreendimento; IV. Colocar placas de sinalização e advertência em pontos 

estratégicos dentro e fora da área de trabalho, para alertar quanto ao tráfego de veículos 

e máquinas de transporte e carregamento; V. Sinalizar a esta Secretaria ocorrência de 

acidentes.; VI. Dar destinação adequada aos resíduos sólidos provenientes da 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EF7BF4137541218072A7D94B8E9859D

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 13.810.833/0001-60 

 

 Ala Sul do Mercado Municipal, nº 09, Núcleo Comercial Waldir Barreto. 
 Ruy Barbosa ‐ BA.                                                    
CEP 46.800‐000                                                                                                                                                                      

construção civil; VII.  Solicitar Licença Ambiental de Renovação – RLO, 120 dias antes 

do seu vencimento caso seja necessário. 

 

Art. 2º. Esta Licença refere-se a análise de viabilidade ambiental de competência da 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente – SEAMA, cabendo ao interessado 

obter a anuência e/ou, autorização das outras instâncias no âmbito Federal, Estadual 

ou Municipal, quando couber, para que a mesma alcance seus efeitos legais. 

 

Art. 3º. Estabelecer que esta Licença bem como cópias dos documentos relativos ao 

cumprimento das condicionantes acima citadas, seja mantida disponível à fiscalização 

da SEAMA, do INEMA, e dos demais órgãos do Sistema Municipal de Meio Ambiente 

– SISMUMA e do Sistema Estadual de Administração dos Recursos Ambientais - 

SEARA. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação. 

Ruy Barbosa – BA, 07 de dezembro de 2021. 

 

 

________________________________________ 
                                             Luiz Claudio M. Pires  
                                                 Prefeito Municipal 
 
 

_________________________________________ 
Artur Soares Francelino 

Secretário de Meio Ambiente 
                                                                     
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EF7BF4137541218072A7D94B8E9859D

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4250C495A375CD74EF4AE1839666DC78

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4250C495A375CD74EF4AE1839666DC78

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4250C495A375CD74EF4AE1839666DC78

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4250C495A375CD74EF4AE1839666DC78

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4250C495A375CD74EF4AE1839666DC78

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4250C495A375CD74EF4AE1839666DC78

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4250C495A375CD74EF4AE1839666DC78

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4250C495A375CD74EF4AE1839666DC78

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4250C495A375CD74EF4AE1839666DC78

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4250C495A375CD74EF4AE1839666DC78

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 13.810.833/0001-60 

 

 Ala Sul do Mercado Municipal, nº 09, Núcleo Comercial Waldir Barreto. 
 Ruy Barbosa ‐ BA.                                                    
CEP 46.800‐000                                                                                                                                                                      

DISPENSA DE LICENÇA AMBIENTAL 
PORTARIA MUNICIPAL 03/2022 

 
Nome/Empresa: 
ASSOCIAÇÃO DE 
AGRICULTORES DA PECUÁRIA 
VELHA - AAPV 

CPF/CNPJ: 
05.743.330/0001-90 

Processo nº 
DLA 03/2022 

Endereço: 
AÇUDE VILOBALDO ALENCAR  
Data da Publicação: 01/02/2022 Validade:01/02/2024 

 
DISPENSA DE LICENÇA AMBIENTAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE RUY 

BARBOSA – BA, fundamentada na resolução CONAMA nº 237/97, art. 2º e 6º, 

seus parágrafos e incisos do artigo 159 da Lei Estadual nº 10.431 de 20 de 

dezembro de 2006, regulamento aprovado pelo Decreto Estadual nº 

14.024/2012, Resolução CEPRAM nº 4.579 de 6 de março de 2018, na Lei 

Municipal nº 57 de 17 de agosto de 2010 (Política Municipal de Meio Ambiente), 

em consonância  com o COMADES – Conselho Municipal de Meio Ambiente, 

Ecoturismo, e Desenvolvimento Sustentável, e, tendo em vista o que consta no 

processo de dispensa de licença 10/2019.  RESOLVE: 

 

Art. 1º. Conceder LICENÇA AMBIENTAL DE RENOVAÇÃO – RLO,  válida pelo 

prazo de (02) dois anos à ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES DA PECUÁRIA 

VELHA - AAPV, inscrita no CNPJ nº 05.743.330/0001-90, estabelecido no 

Açude Vilobaldo Alencar, para atividade de Psicultura, em conformidade com a 

documentação apresentada e as condicionantes a seguir: I. O local deverá ser 

totalmente sinalizado através de placas de sinalização; II. Informar a esta 

Secretaria qualquer tipo de acidente que por ventura venha a ocorrer; III. Utilizar 

equipamentos de proteção individual (EPI) para realização das atividades; IV. 

Qualquer descumprimento dessas condicionantes acarretará na sua suspensão; 

IV. Solicitar Licença Ambiental de Renovação – RLO, (60) sessenta dias antes 

do seu vencimento. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C66F7C0F8740F2C619C893B2B86A586E

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 13.810.833/0001-60 

 

 Ala Sul do Mercado Municipal, nº 09, Núcleo Comercial Waldir Barreto. 
 Ruy Barbosa ‐ BA.                                                    
CEP 46.800‐000                                                                                                                                                                      

Art. 2º. Esta Licença refere-se a análise de viabilidade ambiental de competência 

da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente – SEAMA, cabendo ao 

interessado obter a anuência e/ou, autorização das outras instâncias no âmbito 

Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, para que a mesma alcance seus 

efeitos legais. 

 

Art. 3º. Estabelecer que esta Licença bem como cópias dos documentos 

relativos ao cumprimento das condicionantes acima citadas, seja mantida 

disponível à fiscalização da SEAMA, do INEMA, e dos demais órgãos do 

Sistema Municipal de Meio Ambiente – SISMUMA e do Sistema Estadual de 

Administração dos Recursos Ambientais - SEARA. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação. 

 

Ruy Barbosa – BA, 01 de Fevereiro de 2022. 

 

  

 

 

________________________________________ 
Murilo Guedes Dias 

Engenheiro Ambiental, Sanitarista e de Seg. do Trabalho 
CREA BA 3000047412 

 

 

________________________________________ 
Artur Soares Francelino 

Secretário de Meio Ambiente 
 

 

________________________________________ 
Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C66F7C0F8740F2C619C893B2B86A586E

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, ECOTURISMO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – SEMADES 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

 

                                                                                                                                                                                                              

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
 PORTARIA MUNICIPAL 01/2022                                         

Nome/Empresa:  

CENCOSUD BRASIL COMERCIAL S.A 

CPF/CNPJ: 

39.346.861/0482‐88 

Processo nº: 

01/2022 

Endereço:  

RUA JJ SEABRA, Nº 79, CENTRO 

Data da Publicação: 26/01/2022  Validade: 26/01/2023 

 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL – AA/01/2022 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE RUY 

BARBOSA, BAHIA, fundamentada na resolução CONAMA nº 237/97, art. 2º. e 6º., 

seus parágrafos e incisos do artigo 159 da Lei Estadual nº 10.431 de 20 de dezembro 

de 2006, Regulamento aprovado pelo Decreto Estadual nº 14.024/2012, Resolução 

CEPRAM nº 4.579 de 06 de março de 2018, na Lei Municipal nº 57 de 17 de agosto  

de 2010 (Política Municipal de Meio Ambiente), em consonância com o COMADES – 

Conselho Municipal do Meio Ambiente, Ecoturismo e Desenvolvimento Sustentável e, 

tendo em vista o que consta do processo de renovação da licença e ampliação N° 

156/2018/SEAMA. 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL ´- AA, válida pelo prazo de 01  (um) 

ano, à CENCOSUD BRASIL COMERCIAL S.A, inscrito no CNPJ nº 39.346.861/0482-

88, estabelecido na  Rua JJ Seabra, nº 79, Centro, para realização de evento de 

divulgação com som automotivo, em conformidade com a documentação apresentada 

e as condicionantes abaixo: 

 I. Realizar o evento de acordo com o horário solicitado. II. Manter o som em 

conformidade com a Lei nº 5.354, 60 dB (sessenta decibéis), no período 

compreendido entre 22:00h e 7:00h;  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

97206811CC4CEEC29E3C8998AA26CA0A

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, ECOTURISMO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – SEMADES 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

 

                                                                                                                                                                                                              

e 70 dB (setenta decibéis), no período compreendido entre 7:00h e 22:00h.; III. 

Solicitar antecipadamente a  SEAMA quando necessitar ampliar o horário; IV. Manter 

durante todo o evento equipe de segurança ou solicitar o comparecimento da Policia 

Militar quando necessário; V. O não cumprimento destas condicionantes acima 

implicará no cancelamento desta Autorização Ambiental. 

Art. 2º - Esta Autorização refere-se a análise de viabilidade ambiental de competência 

da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente – SEAMA, cabendo ao 

interessado obter a Anuência e, ou Autorização das outras instâncias no Âmbito 

Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, para que a mesma alcance seus 

efeitos legais. 

Art. 3º - Estabelecer que esta autorização, bem como cópias dos documentos 

relativos ao cumprimento dos condicionantes acima citados, seja mantida disponível à 

fiscalização da SEMADES, do INEMA e dos demais órgãos do Sistema Municipal do 

Meio Ambiente – SISMUMA e do Sistema Estadual de Administração dos Recursos 

Ambientais – SEARA. 

Art. 4º - Esta Portaria entrara em vigor na data da sua publicação. 

Ruy Barbosa - BA, 25 de Janeiro de 2022.  

 

________________________________________ 
Murilo Guedes Dias 

Engenheiro Ambiental, Sanitarista e de Seg. do Trabalho 
CREA BA 3000047412 

 

 

________________________________________ 
Artur Soares Francelino 

Secretário de Meio Ambiente 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

97206811CC4CEEC29E3C8998AA26CA0A

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Outros

                          ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro  
 Ruy Barbosa ‐ BA.                                                    

 CEP 46.800‐000                                                                                                                                                                     Fone 
(75) 3252‐1042 

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE AMBIENTAL 
01/2022 

 
Certificamos para devidos fins, que a atividade “Estação Rádio Base”, situada na Rua do Cemitério, S/n, 
Loteamento Boa Vista, de propriedade da Sra. Maria Aparecida da Silva Bastos, brasileira, viúva, inscrita no 
CPF nº 420.234.245-34, residente na Praça Agenor Alvim, nº 51, Distrito Tapiraípe, Ruy Barbosa - BA, 
cedido à SBA TORRES BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ nº 16.587.135/0001-35, por meio de contrato 
de locação de imóvel, não se enquadra nos critérios necessários para obtenção de Licença Ambiental. 
Entretanto, o requerente deve adotar alguns cuidados e procedimentos, tais como:  

• Destinar adequadamente os resíduos, de acordo com a legislação pertinente, ficando proibida a disposição 
aleatória;  

• Respeitar as Áreas de Preservação Permanente, conforme disposto no artigo 8º na Lei Federal nº 12.651, 
de 25 de maio de 2012. 

 Art. 1.º Esta declaração não autoriza supressão de vegetação nem o uso de recursos hídricos que porventura 
se façam necessários para a implantação do empreendimento ou funcionamento do mesmo, devendo o 
requerente solicitar ao órgão ambiental competente a autorização para a realização de tais atividades quando 
as mesmas se fizerem necessárias.  
Art. 2.º A inexigência de licenciamento ambiental aqui declarada não isenta o interessado do cumprimento 
de normas e padrões ambientais, da fiscalização exercida pelos órgãos competentes, nem de obter a 
Anuência e/ou Autorização das outras instâncias no Âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, 
ressalvando que a referida inexigibilidade pode ser revogada nos casos de alteração da legislação vigente. 

Ruy Barbosa – BA, 24 de janeiro de 2022 

 

________________________________________ 
Murilo Guedes Dias 

Engenheiro Ambiental, Sanitarista e de Seg. do Trabalho 
CREA BA 3000047412 

 
 
 

___________________________________ 
Artur Soares Francelino 

Secretário de Meio Ambiente 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED20DDBA38303580A81F4CCF40EDC00F

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Outros

                          ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro  
 Ruy Barbosa ‐ BA.                                                    

 CEP 46.800‐000                                                                                                                                                                     Fone 
(75) 3252‐1042 

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE AMBIENTAL 
02/2022 

 
Certificamos para devidos fins, que a atividade “Construção/Ampliação de UTI”, na SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DE RUY BARBOSA, inscrita no CNPJ nº 15.093.966/0001-98, situada na Rua 

Juvêncio Xavier, nº 475, Jardim Brasília, não se enquadra nos critérios necessários para obtenção de Licença 

Ambiental segundo a Resolução CEPRAM nº 4.579/2018. Entretanto, o requerente deve adotar alguns 

cuidados e procedimentos, tais como:  

• Fornecer Equipamentos de Proteção Individual e Coletiva – EPI/EPC a todos os funcionários, de acordo 

com a sua função; 

• Durante sua operação, destinar adequadamente os resíduos hospitalares de acordo com a legislação 

pertinente, ficando proibida a disposição aleatória. 

Art. 1.º A inexigência de licenciamento ambiental aqui declarada não isenta o interessado do cumprimento 

de normas e padrões ambientais, da fiscalização exercida pelos órgãos competentes, nem de obter a 

Anuência e/ou Autorização das outras instâncias no Âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, 

ressalvando que a referida inexigibilidade pode ser revogada nos casos de alteração da legislação vigente. 

Ruy Barbosa – BA, 23 de Fevereiro de 2022. 

 

________________________________________ 
 
 
 
 
 

___________________________________ 
Artur Soares Francelino 
Secretário de Meio Ambiente 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

270B8DF6580DCE44A32C8E4797AD74C4

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Outros

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 13.810.833/0001-60 

 

 Ala Sul do Mercado Municipal, nº 09, Núcleo Comercial Waldir Barreto. 
 Ruy Barbosa ‐ BA.                                                    
CEP 46.800‐000                                                                                                                                                                      

 

 

CERTIDÃO MUNICIPAL DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO 
01/2022 

 

Certificamos para devidos fins, que a atividade “ESTAÇÃO RADIO BASE”, 

situada na Rua Duque de Caxias, nº 351  – Vila Progresso, nas coordenadas 12° 16' 

56.50" S 40° 30' 06.60"W, de propriedade do Sr. Ramon dos Santos Soares, 

brasileiro, inscrito no CPF nº 032.523.875-81, residente na Rua Duque de Caxias, 

nº 351 – Progresso, Ruy Barbosa – BA, cedido à IHS BRASIL CESSÂO DE 

INFRAESTRUTURA SA, inscrita no CNPJ nº 15.811.119/0001-11, por meio de 

procuração, está em conformidade com a Legislação Municipal. 

Ruy Barbosa – BA, 09 de Fevereiro de 2022 

 

  

 

 

________________________________________ 
 
 

 

 

________________________________________ 
Artur Soares Francelino 

Secretário de Meio Ambiente 
 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A6B464DCDD8BF0EA072DDB84C157AF3

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Outros

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7ACDD78EC3EC5B61AAD8814614D87921

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7ACDD78EC3EC5B61AAD8814614D87921

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7ACDD78EC3EC5B61AAD8814614D87921

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7ACDD78EC3EC5B61AAD8814614D87921

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto Financeiro/Contábil

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 395.381.415-04

DECRETO FINANCEIRO nº 1 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA , no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo 14 § 4º da lei de nº 24 de 14 de junho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
110 de 27 de dezembro de 2021, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

0201000 - Gabinete do Prefeito

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.001 - Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 73.300,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 73.300,00 0,00

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 10.400,00 0,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 10.400,00

Total por Ação: 83.700,00 83.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 83.700,00 83.700,00

0301000 - Secretaria Municipal de Administração 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.005 - Gestão das Ações Administrativas do Município

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 1.036.800,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.036.800,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 34.100,00

3.3.90.40.00 / 0100 - Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 34.100,00 0,00

Total por Ação: 1.070.900,00 1.070.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.070.900,00 1.070.900,00

0401000 - Secretaria Municipal de Finanças

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.010 - Gestão das Ações da Secretaria de Finanças

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 37.000,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 37.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 12.800,00

Página: 1 de 5

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0441A0D5E368BA53FDE3D28D56ACCCFE

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.40.00 / 0100 - Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 12.800,00 0,00

Total por Ação: 49.800,00 49.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 49.800,00 49.800,00

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.015 - Gestão das Ações da Secretaria de Educação

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 38.000,00

3.3.90.40.00 / 7101 - Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 38.000,00 0,00

Total por Ação: 38.000,00 38.000,00

2.025 - Acesso à Escola

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 165.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 9204 - Material de Consumo 52.600,00 0,00

3.3.90.30.00 / 9219 - Material de Consumo 174.500,00 0,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 165.000,00

3.3.90.39.00 / 9204 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 52.600,00

3.3.90.39.00 / 9219 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 174.500,00

Total por Ação: 392.100,00 392.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 430.100,00 430.100,00

0601000 - Secretaria Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.037 - Manutenção das Ações da Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 50.700,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.700,00 0,00

Total por Ação: 50.700,00 50.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.700,00 50.700,00

0701000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.044 - Gestão das Atividades da Secretaria de Infraestrutura

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 17.600,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.600,00 0,00

Total por Ação: 17.600,00 17.600,00

2.045 - Manutenção da Infraestrutura e dos Serviços Públicos do Município

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 1.377.000,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.377.000,00 0,00

Total por Ação: 1.377.000,00 1.377.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.394.600,00 1.394.600,00

0801000 - Secretaria Municipal de Agricultura

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.055 - Gestão das Ações da Secretaria de Agricultura

Página: 2 de 5

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0441A0D5E368BA53FDE3D28D56ACCCFE

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 250.300,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.300,00 0,00

Total por Ação: 250.300,00 250.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 250.300,00 250.300,00

0901000 - Sec. Mun. de Meio Amb., Ecoturismo e Des. Sustentável

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.060 - Manutenção das Ações da Secretaria de Meio Amb., Ecoturismo e Des. Sustentável.

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 1.000,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00 0,00

3.3.90.40.00 / 0100 - Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 1.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

1001000 - Fundo Municipal de Assistência Social

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.065 - Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assistência Social

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 916.400,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 916.400,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 6.600,00

3.3.90.40.00 / 0100 - Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 6.600,00 0,00

Total por Ação: 923.000,00 923.000,00

2.066 - Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS

3.1.90.04.00 / 9229 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 109.000,00

3.1.90.11.00 / 9229 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 109.000,00 0,00

Total por Ação: 109.000,00 109.000,00

2.068 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Básica - CRAS/SCFV

3.3.90.14.00 / 9229 - Diarias - Pessoal Civil 800,00 0,00

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 0,00 13.000,00

3.3.90.36.00 / 9229 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 13.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 9229 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 800,00

Total por Ação: 13.800,00 13.800,00

2.069 - Gestão do Programa de Renda Familiar

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 70.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.115.800,00 1.115.800,00

1002000 - Fundo Mun. de Assistência à Criança e ao Adolescente

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.075 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 1.000,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00 0,00

Página: 3 de 5

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0441A0D5E368BA53FDE3D28D56ACCCFE

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

1101000 - Fundo Municipal de Saúde

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.085 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.04.00 / 6102 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 1.130.300,00

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.130.300,00 0,00

Total por Ação: 1.130.300,00 1.130.300,00

2.086 - Manutenção das Ações de Saúde na Atenção Básica

3.1.90.04.00 / 9214 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 1.112.400,00

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.112.400,00 0,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 4.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 4.000,00

3.3.90.48.00 / 6102 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 1.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 6102 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.000,00

Total por Ação: 1.117.400,00 1.117.400,00

2.087 - Manutenção das Ações de Saúde na Atenção Especializada

3.1.90.04.00 / 9214 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 41.100,00

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 41.100,00 0,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 93.320,00

3.3.90.48.00 / 6102 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 93.320,00 0,00

Total por Ação: 134.420,00 134.420,00

2.088 - Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

3.1.90.04.00 / 9214 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 331.300,00

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 331.300,00 0,00

Total por Ação: 331.300,00 331.300,00

2.091 - Manutenção das Ações de Combate à Pandemia

3.1.90.04.00 / 9214 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 520.000,00

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 520.000,00 0,00

Total por Ação: 520.000,00 520.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.233.420,00 3.233.420,00

Total Geral: 7.682.320,00 7.682.320,00

Página: 4 de 5

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0441A0D5E368BA53FDE3D28D56ACCCFE

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em  03 de janeiro de 
2022.

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário de Administração

CPF       : 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

Página: 5 de 5

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0441A0D5E368BA53FDE3D28D56ACCCFE

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto Financeiro/Contábil

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 4.561.055,00 (Quatro milhões e quinhentos e

sessenta e um mil e cinquenta e cinco reais ).

DECRETO FINANCEIRO nº 2 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no 
que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 4.561.055,00 (Quatro milhões e quinhentos e sessenta e um mil e cinquenta e cinco reais ) 
na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0401000 - Secretaria Municipal de Finanças

2.010 - Gestão das Ações da Secretaria de Finanças

3.3.90.93.00 / 0197 - Indenizacoes e Restituicoes 1.255,00

Total por Ação: 1.255,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.255,00

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

1.012 - Requalificação de Unidades do Ensino Fundamental

4.4.90.51.00 / 9295 - Obras e Instalacoes 3.336.100,00

Total por Ação: 3.336.100,00

2.018 - Manutenção da Unidades de Educação do Ensino Fundamental

3.3.90.36.00 / 9295 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 29.000,00

Total por Ação: 29.000,00

2.025 - Acesso à Escola

3.3.90.30.00 / 9295 - Material de Consumo 140.000,00

Total por Ação: 140.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.505.100,00

1001000 - Fundo Municipal de Assistência Social

2.068 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Básica - CRAS/SCFV

3.3.90.36.00 / 8228 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 54.700,00

Página: 1 de 2

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F8D7BD4769BF6757C124BC07D1A9255

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Total por Ação: 54.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 54.700,00

1101000 - Fundo Municipal de Saúde

2.088 - Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

Total por Ação: 500.000,00

2.091 - Manutenção das Ações de Combate à Pandemia

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 500.000,00

Total por Ação: 500.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000.000,00

Total Suplementado: 4.561.055,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 03 de janeiro de 
2022.

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário de Administração
CPF       : 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

Página: 2 de 2

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F8D7BD4769BF6757C124BC07D1A9255

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto Financeiro/Contábil

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 5.661.285,00

(Cinco milhões e seiscentos e sessenta e um mil e
duzentos e oitenta e cinco reais ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 2A DE 03 DE JANEIRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 39/2021 de 01 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 5.661.285,00 
(Cinco milhões e seiscentos e sessenta e um mil e duzentos e oitenta e cinco reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0201000 - Gabinete do Prefeito

2.001 - Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.500,00

3.3.50.41.00 / 0100 - Contribuicoes 56.500,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 188.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 13.400,00

Total por Ação: 260.400,00

2.003 - Manutenção das Ações de Segurança Pública do Município

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.200,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

Total por Ação: 10.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 271.100,00

0301000 - Secretaria Municipal de Administração 

2.005 - Gestão das Ações Administrativas do Município

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 241.900,00

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 56.000,00

3.3.90.40.00 / 0100 - Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 84.000,00

Total por Ação: 382.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 382.900,00

0401000 - Secretaria Municipal de Finanças

2.010 - Gestão das Ações da Secretaria de Finanças

Página: 1 de 82255910

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67B364E91EEC3217E04D0A1BE8C4C6C0



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.000,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 41.600,00

Total por Ação: 68.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 68.600,00

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

2.015 - Gestão das Ações da Secretaria de Educação

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 65.800,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 8.100,00

3.3.90.40.00 / 7101 - Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 13.785,00

Total por Ação: 87.685,00

2.025 - Acesso à Escola

3.3.90.30.00 / 9215 - Material de Consumo 281.400,00

Total por Ação: 281.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 369.085,00

0601000 - Secretaria Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

2.037 - Manutenção das Ações da Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 51.500,00

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 4.000,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 66.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00

Total por Ação: 129.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 129.500,00

0701000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

1.044 - Pavimentação de Vias Públicas da Cidade

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.044 - Gestão das Atividades da Secretaria de Infraestrutura

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 32.000,00

Total por Ação: 32.800,00

2.045 - Manutenção da Infraestrutura e dos Serviços Públicos do Município

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.000,00

3.3.90.30.00 / 8216 - Material de Consumo 26.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.208.000,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 38.900,00

Total por Ação: 1.299.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.412.700,00

Página: 2 de 82255910

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67B364E91EEC3217E04D0A1BE8C4C6C0



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0801000 - Secretaria Municipal de Agricultura

2.055 - Gestão das Ações da Secretaria de Agricultura

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 141.300,00

Total por Ação: 142.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 142.300,00

0901000 - Sec. Mun. de Meio Amb., Ecoturismo e Des. Sustentável

1.071 - Requalificação da Serra do Orobó

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 60.700,00

Total por Ação: 60.700,00

2.060 - Manutenção das Ações da Secretaria de Meio Amb., Ecoturismo e Des. Sustentável.

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.400,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 93.500,00

3.3.90.40.00 / 0100 - Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 22.300,00

Total por Ação: 134.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 194.900,00

1001000 - Fundo Municipal de Assistência Social

2.065 - Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assistência Social

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 178.300,00

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao Gratuita 437.400,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 196.000,00

Total por Ação: 811.700,00

2.067 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

3.3.90.36.00 / 8228 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 14.800,00

3.3.90.36.00 / 9229 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 24.800,00

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 40.600,00

2.068 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Básica - CRAS/SCFV

3.3.90.14.00 / 9229 - Diarias - Pessoal Civil 3.200,00

Total por Ação: 3.200,00

2.069 - Gestão do Programa de Renda Familiar

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 164.000,00

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 7.300,00

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 64.500,00

Total por Ação: 235.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.091.300,00

Página: 3 de 82255910

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67B364E91EEC3217E04D0A1BE8C4C6C0



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1002000 - Fundo Mun. de Assistência à Criança e ao Adolescente

2.075 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 48.000,00

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 6.000,00

Total por Ação: 54.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 54.000,00

1101000 - Fundo Municipal de Saúde

2.085 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 946.700,00

3.3.90.14.00 / 6102 - Diarias - Pessoal Civil 16.100,00

3.3.90.36.00 / 6102 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 3.600,00

Total por Ação: 966.400,00

2.086 - Manutenção das Ações de Saúde na Atenção Básica

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 274.000,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 34.400,00

3.3.90.48.00 / 6102 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 85.400,00

Total por Ação: 393.800,00

2.087 - Manutenção das Ações de Saúde na Atenção Especializada

3.3.90.48.00 / 6102 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 1.100,00

Total por Ação: 1.100,00

2.088 - Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 67.700,00

Total por Ação: 67.700,00

2.091 - Manutenção das Ações de Combate à Pandemia

3.3.90.14.00 / 6102 - Diarias - Pessoal Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 82.300,00

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 28.600,00

Total por Ação: 115.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.544.900,00

Total Suplementado: 5.661.285,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

Página: 4 de 82255910

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67B364E91EEC3217E04D0A1BE8C4C6C0



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0201000 - Gabinete do Prefeito

2.001 - Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito

3.3.90.35.00 / 0100 - Servico de Consultoria 100.000,00

3.3.90.40.00 / 0100 - Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 74.800,00

Total por Ação: 174.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 174.800,00

0301000 - Secretaria Municipal de Administração 

1.005 - Aquisição de Veículo

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

0401000 - Secretaria Municipal de Finanças

2.010 - Gestão das Ações da Secretaria de Finanças

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 300.000,00

3.3.90.47.00 / 0100 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 300.000,00

Total por Ação: 600.000,00

9.999 - Prevenção de Riscos e Contingências

9.9.99.99.00 / 0100 - Reserva de Contigencia 306.530,00

Total por Ação: 306.530,00

Total por Unidade Orçamentária: 906.530,00

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

1.016 - Aquisição de Veículos

4.4.90.52.00 / 9215 - Equipamentos e Material Permanente 281.400,00

Total por Ação: 281.400,00

2.015 - Gestão das Ações da Secretaria de Educação

3.1.90.04.00 / 7101 - Contratacao Por Tempo Determinado 237.685,00

Total por Ação: 237.685,00

2.023 - Manutenção da Alimentação Escolar no Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 719.085,00

0601000 - Secretaria Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

Página: 5 de 82255910

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67B364E91EEC3217E04D0A1BE8C4C6C0



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.035 - Fomento aos Projetos Artísticos e Culturais do Município

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

0701000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

1.051 - Recuperação de Estradas Vicinais

4.4.90.51.00 / 8216 - Obras e Instalacoes 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.045 - Manutenção da Infraestrutura e dos Serviços Públicos do Município

3.3.90.39.00 / 8216 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.51.00 / 8216 - Obras e Instalacoes 6.000,00

Total por Ação: 11.000,00

2.046 - Manutenção da Limpeza Pública do Município

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 761.770,00

Total por Ação: 761.770,00

Total por Unidade Orçamentária: 787.770,00

1001000 - Fundo Municipal de Assistência Social

2.065 - Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assistência Social

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 93.600,00

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 144.000,00

Total por Ação: 237.600,00

2.066 - Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS

3.1.90.04.00 / 9229 - Contratacao Por Tempo Determinado 18.200,00

Total por Ação: 18.200,00

2.067 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

3.1.90.04.00 / 8228 - Contratacao Por Tempo Determinado 800,00

Total por Ação: 800,00

2.068 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Básica - CRAS/SCFV

3.1.90.04.00 / 9229 - Contratacao Por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.90.11.00 / 9229 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 900,00

3.3.90.30.00 / 8228 - Material de Consumo 14.000,00

Total por Ação: 15.900,00

2.071 - Manutenção das Ações de Combate à Pandemia

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 80.700,00

Total por Ação: 80.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 353.200,00

Página: 6 de 82255910

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67B364E91EEC3217E04D0A1BE8C4C6C0



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1002000 - Fundo Mun. de Assistência à Criança e ao Adolescente

2.075 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 45.000,00

Total por Ação: 45.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00

1101000 - Fundo Municipal de Saúde

2.085 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 400.000,00

Total por Ação: 400.000,00

2.086 - Manutenção das Ações de Saúde na Atenção Básica

3.1.90.04.00 / 6102 - Contratacao Por Tempo Determinado 1.174.600,00

Total por Ação: 1.174.600,00

2.087 - Manutenção das Ações de Saúde na Atenção Especializada

3.1.90.04.00 / 9214 - Contratacao Por Tempo Determinado 173.000,00

Total por Ação: 173.000,00

2.089 - Manutenção das Ações da Vigilância Sanitária

3.1.90.04.00 / 9214 - Contratacao Por Tempo Determinado 13.200,00

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

Total por Ação: 14.200,00

2.091 - Manutenção das Ações de Combate à Pandemia

3.1.90.04.00 / 6102 - Contratacao Por Tempo Determinado 500.000,00

3.1.90.04.00 / 9214 - Contratacao Por Tempo Determinado 152.800,00

3.1.90.13.00 / 9214 - Obrigacoes Patronais 30.300,00

Total por Ação: 683.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.444.900,00

Total Anulado: 5.661.285,00

Página: 7 de 82255910

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67B364E91EEC3217E04D0A1BE8C4C6C0



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 03 de janeiro de 
2022.

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário de Administração
CPF       : 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

Página: 8 de 82255910

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67B364E91EEC3217E04D0A1BE8C4C6C0


		2022-02-24T13:49:27-0300




